

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện công tác tháng 02
và nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 3 năm 2022

Kính gửi: UBND thành phố Hà Nội.

I. TÌNH HÌNH CHUNG

Trong dịp Tết nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 các địa phương vùng đồng bào DTTS trên địa bàn Thành phố đã đón xuân trong không khí vui tươi, an toàn, tiết kiệm; việc bảo tồn, gìn giữ và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc được chú trọng quan tâm; các chính sách đối với đồng bào DTTS trong dịp Tết được thực hiện đầy đủ, kịp thời. Tuy nhiên do diễn biến phức tạp của tình hình dịch bệnh Covid-19 đã làm ảnh hưởng đến mọi mặt của đời sống nhân dân nói chung và đồng bào DTTS nói riêng; các địa phương đã nghiêm túc thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 theo chỉ đạo của Trung ương và Thành phố, không tổ chức các hoạt động tập trung đông người để phòng chống dịch bệnh.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại vùng đồng bào DTTS trước trong và sau tết nguyên đán năm 2022 được đảm bảo ổn định.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN TỘC THÁNG 02/2022

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, điều hành

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao, Ban Dân tộc Thành phố đã chủ động trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và tổ chức triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ công tác chuyên môn, nghiệp vụ, tăng cường công tác quản lý và triển khai xây dựng, thực hiện các Chương trình, Kế hoạch đã đề ra, nhiệm vụ do cấp trên chỉ đạo; ban hành Chương trình công tác của Ban Dân tộc Thành phố năm 2022; chỉ đạo rà soát sửa đổi, bổ sung Quy chế, quy định của cơ quan phù hợp với tình hình thực tế. Chỉ đạo các Phòng chức năng xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch công tác năm 2022 theo quy định. Tăng cường chỉ đạo thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại cơ quan và tuyên truyền tại vùng đồng bào DTTS&MN theo chỉ đạo của Trung ương và Thành phố.

Ban Dân tộc Thành phố đã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 253/KH-UBND ngày 11/11/2021 của UBND Thành phố về Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi của Thủ đô Hà Nội giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động năm 2022 của Thành phố.

Trình UBND Thành phố tổ chức buổi làm việc của Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBND và lãnh đạo Thành phố với huyện Ba Vì về việc triển khai Kế hoạch 253/KH-UBND thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào DTTS&MN của Thủ đô Hà Nội giai đoạn 2021-2030.

2. Triển khai thực hiện Chương trình, chính sách dân tộc

Thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS, Ban đã triển khai Kế hoạch tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho người có uy tín, các đối tượng chính sách trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn Thành phố nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2022, đã tặng 161 suất quà trị giá 500.000đ/1người/1suất.

Trình UBND Thành phố về việc xin ý kiến tổ chức cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số đi thăm quan, học tập, trao đổi kinh nghiệm năm 2022; Ban hành Kế hoạch thực hiện chính sách dân tộc năm 2022 và Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn Thành phố năm 2022. Hướng dẫn các địa phương thực hiện Nghị quyết của HĐND Thành phố về việc hỗ trợ hàng tháng đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS trên địa bàn Thành phố.

3. Công tác tuyên truyền và địa bàn

Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền theo chương trình, kế hoạch năm 2022 đã đề ra. Ban đã tăng cường công tác Tuyên truyền và nắm tình hình địa bàn vùng đồng bào DTTS&MN của Thành phố trước, trong và sau Tết nguyên đán, đặc biệt là công tác phòng chống dịch bệnh Covid - 19 theo chỉ đạo của Thành phố; chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và quy định tại địa phương, tích cực giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của đồng bào các DTTS tại các địa phương trong dịp Tết nguyên đán năm 2022, tổng hợp báo cáo UBND Thành phố theo đúng quy định.

Ban hành văn bản về việc ban hành Quyết định phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh vai trò của Hội Phụ nữ các cấp trong xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh giai đoạn 2021-2025”. Phát hành Bản tin Dân tộc Hà Nội số 50/QI/2022.

4. Công tác thanh tra, kiểm tra

Triển khai thực hiện Kế hoạch công tác thanh tra, kiểm tra năm 2022. Xây dựng Báo cáo tổng kết thi hành Quyết định số 42/2009/QĐ-TTg ngày 16/3/2009 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định về kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật có nội dung thuộc bí mật Nhà nước; Báo cáo về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016-2021 (lĩnh vực kế hoạch và đầu tư); Kế hoạch kiểm tra và rà soát văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý Nhà nước của Ban Dân tộc Thành phố năm 2022.

5. Công tác cải cách hành chính và chế độ thông tin báo cáo

Tiếp tục thực hiện công tác sắp xếp tổ chức bộ máy cán bộ của Ban; thực hiện công tác cải cách hành chính đảm bảo hiệu quả. Thực hiện theo dõi, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ, chỉ đạo của Chính phủ, Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố giao; rà soát sửa đổi, bổ sung các quy chế, quyết định của Ban; triển khai đánh giá chấm điểm và xếp loại công

chức, người lao động trên phần mềm. Công khai số liệu dự toán Ngân sách năm 2022; phát hành văn bản lựa chọn đơn vị tư vấn lập, thẩm định Hồ sơ mời thầu dự án Trụ sở Ban Dân tộc Thành phố.

Thực hiện chế độ thông tin báo cáo tuần, tháng và các báo cáo chuyên ngành, lĩnh vực công tác dân tộc và các nhiệm vụ đột xuất của Trung ương và Thành phố đảm bảo tiến độ và chất lượng theo quy định.

6. Đánh giá chung

6.1. Ưu điểm

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao, Ban Dân tộc Thành phố đã chủ động xây dựng và triển khai thực hiện các Kế hoạch, chương trình công tác năm 2022, các nhiệm vụ được UBND và Thành phố giao đảm bảo tiến độ và chất lượng, đặc biệt là các chính sách đối với đồng bào DTTS nhân dịp Tết nguyên đán năm 2022 được thực hiện kịp thời, đúng đối tượng; công tác nắm tình hình địa bàn, thông tin, tuyên truyền các chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước, nhất là công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của Thành phố được tăng cường phù hợp với tình hình thực tế. Tình hình an ninh, chính trị và trật tự an toàn xã hội tại vùng đồng bào DTTS và miền núi trên địa bàn Thành phố được đảm bảo ổn định.

6.2. Tồn tại, hạn chế

- Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid - 19 nên một số nhiệm vụ công tác còn hạn chế, chưa thực hiện được theo kế hoạch.
- Công tác thực hiện chế độ thông tin báo cáo của một số đơn vị, địa phương chưa đảm bảo theo quy định.

II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 3 NĂM 2022

1. Thực hiện nghiêm công tác phòng chống dịch bệnh Covid - 19 tại cơ quan Ban dân tộc Thành phố theo chỉ đạo của Trung ương và Thành phố; Tăng cường công tác nắm tình hình địa bàn vùng đồng bào DTTS của Thành phố về công tác phòng chống dịch bệnh Covid - 19, tổng hợp báo cáo theo quy định.
2. Tiếp tục thực hiện công tác tổ chức, sắp xếp lại bộ máy cơ quan; tổng hợp đánh giá, chấm điểm, xếp loại công chức và NLD của Ban theo quy định.
3. Thực hiện chế độ báo cáo thống kê công tác dân tộc (theo Thông tư số 02/2018/TT-UBND của Ủy ban Dân tộc) thuộc các lĩnh vực: Giao thông, LĐTBXH, TCCB, Giáo dục và Đào tạo.
4. Chuẩn bị nội dung và các điều kiện tổ chức tập huấn công tác dân tộc và Tuyên truyền pháp luật năm 2022.
5. Tổ chức thanh tra thực hiện Quyết định 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số & miền núi.

6. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức cho Đoàn người có uy tín trong đồng bào DTTS đi tham quan, học tập kinh nghiệm năm 2022.

7. Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc quý I, Chương trình công tác quý II/2022; Chương trình công tác tháng 4/2022.

8. Xây dựng Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình hành động của Thành phố quý I/2022.

9. Xây dựng báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội quý I, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2022 theo quy định (báo cáo UBND Thành phố, sở, ngành theo yêu cầu).

10. Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc quý I; Chương trình công tác trọng tâm quý II năm 2022 (gửi báo cáo UBND TP).

11. Thực hiện các nhiệm vụ, chỉ đạo của Chính phủ, Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố giao.

12. Xây dựng các báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu: Báo cáo tuần, báo cáo tháng theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 02 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2022 của Ban Dân tộc thành phố Hà Nội. /.

Nơi nhận:

- Ủy ban Dân tộc;
- UBND Thành phố; (để b/c)
- Đ/c Lê Hồng Sơn, PCT TT UBND TP;
- VP UBND TP;
- Sở KH&ĐT;
- Lãnh đạo Ban;
- Ban biên tập website BDT;
- Các phòng chức năng;
- UBND các huyện: Ba Vì, Thạch Thất, Quốc Oai, Mỹ Đức, Chương Mỹ;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Phúc Hải